
KRITICKÁ INFRASTRUKTURA 

Z POHLEDU LEGISLATIVY

15. listopadu 2024            plk. gšt. Ing. Alois Matýzka



Prvek nebo systém prvků kritické infrastruktury

jehož narušení by mělo závažný dopad na:

• bezpečnost státu;

• zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva;

• zdraví osob

• ekonomiku státu.

Pojem „Kritická infrastruktura“



Legislativa kritické infrastruktury

1. Zákon č. 100/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky;

2. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení;

3. Nařízení vlády č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení 

prvku kritické infrastruktury;

4. Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 

a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 

 a o změně některých zákonů;



Legislativa kritické infrastruktury

4. Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2022/2557 ze dne 14. prosince 2022 o odolnosti 

kritických subjektů a o zrušení směrnice Rady

2008/114/ES - účinek od 18. října 2024.

! Tato směrnice zavádí nová pravidla pro posílení odolnosti 

kritické infrastruktury vůči řadě hrozeb:

• přírodní rizika;

• teroristické útoky,

• hybridních hrozby 

• vnitřní hrozby nebo sabotáže.



Kritická infrastruktura z pohledu obrany ČR

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajištění obrany České republiky

stanovuje:

a) objekty důležité pro obranu státu (dále jen ODOS)

Vyhodnocování a výběr ODOS provádí: 

• ministerstva, jiné ústřední správní úřady; 

• Česká národní banka; 

• zpravodajské služby; 

• Kanceláře Poslanecké sněmovny, Senátu, prezidenta 

republiky; 

• Nejvyšší kontrolní úřad;

• Úřad vlády České republiky (v souladu s Usnesením vlády 

č. 247/2016.



Kritická infrastruktura z pohledu obrany ČR

Zákon 219/1999 Sb.  o ozbrojených silách České republiky

- úkoly a použití armády § 14 odst. 1,  písm. a) ke střežení 

ODOS;

- vláda nařízením určí ODOS (dle § 14 odst. 3) a úseky 

státních hranic střežené vojáky  armády, stanoví použití 

vojáků armády.



Kritická infrastruktura z pohledu obrany ČR

Novela zák. 219/1999 Sb. o ozbrojených silách České republiky

• § 2  Vymezení některých pojmů - střežením se rozumí 

ostraha nebo obrana.

• § 42  Použití vojenské zbraně - aby zamezil letu bezpilotního 

letadla nad oblastí vymezenou z důvodu bezpečnosti nebo 

obrany státu.

Novela zák. 222/1999 Sb. o zajišťování obrany České republiky

• § 44 Ochranná pásma - k ochraně ODOS může ministerstvo 

stanovit ochranné pásmo.

• Nad ODOS může být zřízena bezletová zóna.



Ostatní vnitřní normy resortu MO

ZVŘ č. 1/2024 VMO - Základní řád ozbrojených sil ČR;

RMO č. 16/2007 - Střežení (ochrana) objektů důležitých pro 

obranu České republiky;

Metodika pro uzavírání smluv ke střežení (ochraně) N ODOS 

vojáky AČR;

Metodika dozorčí a strážní služby.



Dokumentaci zpracovávající KVV

- Oznámení o určení objektu za ODOS;

- Součinnostní dohovor;

- Návrh smlouvy o střežení ODOS;

- Kalkulace sil a prostředků potřebných ke střežení ODOS;

- Kalkulace finančních nákladů;

- Dokumentace ke střežení.

 



Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2022/2557

Směrnice CER 

Milníky:

• do 17. října 2024 - zapracovat úkoly směrnice do 

právních řádů ČR;

• do 17. ledna 2026 - přijmout strategii pro posílení 

odolnosti kritických subjektů, zabezpečit posouzení rizik;

• do 17. července 2026 určit kritické subjekty pro 

stanovená odvětví a pododvětví.



Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2022/2557

Cílem je posílit odolnost kritických subjektů vůči všem 

nebezpečím, bez ohledu na to, zda se jedná o nebezpečí:

• přírodní; 

• nebo způsobená člověkem a to neúmyslná či úmyslná,

a zachovat kontinuitu provozu organizace BCMS.



Proč se tím zabýváme?



Vnitřní bezpečnost – se zabývá vnitřním bezpečnostním 

prostředím a je v kompetenci Ministerstva vnitra;

Vnější bezpečnost – se zabývá vnějším bezpečnostním 

prostředím a je v kompetenci Ministerstva obrany;

!Komplexním, hybridním působením se však stírají hranice 

mezi dříve jasně oddělenými doménami bezpečnostní 

politiky státu (zahraniční, vnitřní, vnější, ekonomická, 

informační doména) a odpovědnosti za ně. 



Události v Evropě v souvislosti s OKI

• Série žhářských útoku v Evropě v roce 2024

 - Polsko (nákupní centrum - Varšava)

 - Velká Británie (průmyslová zóna – Londýn);

 - Litva (obchodní dům IKEA - Vilnius);

• Polsko (13. 11. 2024) – pokus o zapálení budovy v 

Gdaňsku (Běloruský občan);

• Německo (7. 9. 2023) – sabotáže na železniční 

infrastrukturu. Poškození kabelových svazků.

• Francie (26. 7. 2024 Paříž) – žhářské útoky na železniční 

infrastrukturu. Přeřezané a zapálené kabelové svazky 

ovládající zabezpečovací zařízení. Sabotáž postihlo více 

jak 800 tisíc cestujících.

•  Finsko (27. 7. 2024 Porvoo) – sabotáž čističky vody. 

Vyřazením úpravy vody z provozu se voda promění ve 

zdroj onemocnění.



Události na Ukrajině v souvislosti s OKI

• Ruská federace změnila taktiku boje a změřila se na 

kritickou infrastrukturu. Masivní útoky zahrnovaly v 

srpnu 2024 použití 127 raket a 109 iránských dronů 

Šahíd.

• Díky vzdušným útokům na energetickou infrastrukturu se 

kapacita výroby energie na Ukrajině snížila o 51 % oproti 

stavu před invazí.

• Obsazením Záporožské jaderné elektrárny se snížila 

kapacita výroby energie z nukleárních zdrojů o 44 %.

• 12. 11. 2024 Kurachov – útok na vodní dílo, únik 15 mil 

m³ vody, způsobené záplavy.

Zdroj: www.ct24.ceskatelevize.cz, www.idnes.cz, www.zpravyaktualne.cz, www.novinky.cz 

http://www.ct24.ceskatelevize.cz/
http://www.idnes.cz/
http://www.zpravyaktualne.cz/
http://www.novinky.cz/


Události v ČR v souvislosti s OKI

Odolnost kritických subjektů vůči všem nebezpečím, bez 

ohledu na to, zda se jedná o nebezpečí přírodní, způsobená 

člověkem a to neúmyslná či úmyslná.

Tornádo 2021, Povodně 2024

• Narušena silniční a železniční doprava;

• Narušena činnost zdravotnických zařízení;

• Poškozené plynovody, elektrická infrastruktura;

• Evakuace obyvatel;

Zdroj: www.ct24.ceskatelevize.cz

http://www.ct24.ceskatelevize.cz/


Děkuji za pozornost


	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

